

HOTARAREA nr.4 /31.01.2024

privind însușirea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Gagești, județul Vaslui, efectuat în luna decembrie 2023

Având în vedere :

- referatul de aprobare al primarului comunei Găgești în calitate de initiator;
- raportul de specialitate al compartimentului de resort ;
- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagești ;
- procesul verbal nr.310/13.12.2023 al comisiei de inventariere privind rezultatul inventarierii;
- procesul verbal nr.277/12.12.2023 al comisiei de inventariere privind propunerea de casare a unor obiecte de inventar ;
- procesul verbal nr.763/28.12.2023 de valorificare a inventarului efectuat în luna decembrie 2023 ;
- prevederile art.7 alin.(1) din Legea contabilitatii nr.82/1991 (r4), cu modificările și completările ulterioare ;
- în baza dispozițiilor punctului 42 din Ordinul M.F.P nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitolului proprii;
- art. 23 alin. (2) lit. (d) și (e) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
- art.155 alin.(5) lit.,„d”, art.289 alin.(1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
- în temeiul art.129 alin.(14), art.139 alin.(3) lit.,„g”, art.-196 alin.(1) lit.,„a” din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

Consiliul Local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în sesiune ordinară, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art.1- Se însușește rezultatul inventarierii patrimoniului comunei Gagești, efectuat în luna decembrie 2023, valorificat prin procesul verbal de inventariere care se constituie în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 2.- Se aprobă casarea obiectelor de inventar în suma de 30.960,06 lei, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3.- Scoaterea din funcțiune și casarea va fi evidențiată în contabilitatea instituției.

Art.4 –Punerea în aplicare a prezentei hotărâri revine primarului comunei Gagești prin intermediul Compartimentului Financiar-contabil din aparatul de specialitate.

Art.5. –Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică în termen legal, prin grija secretarului general al comunei, Instituției Prefectului- Județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, Compartimentului financiar-contabil, se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei și publicare pe pagina de internet <http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro>- secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.

GĂGEȘTI, 31 ianuarie 2024

Presedinte de sesiune
Consilier,
Ion CRĂCIUN

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general al comunei Gagești,
Gabriela TĂBĂCARU

ANEXA NR.1 LA M.C.L NR.4/2024

Sigilat digital de:
Comuna Gagesti
Inregistrat cu: Nr. lucrare 153/762 din 28.12.2023 / Nr. act
(RU)763 din 28.12.2023
Data: 28.12.2023 14:52:57 (GMT+02:00)



SE APROBĂ
PRIMAR,

Digitally signed by / Semnat digital de
COSTICA STUPU
Aprobare
28.12.2023 14:36:49 (GMT+02:00)

PROCES VERBAL DE VALORIFICARE A INVENTARULUI
EFECTUAT IN PERIOADA 22.11.2023- 15.12.2023

Comparand evidenta contabila la data de 15.12.2023 care se structureaza astfel:

Nr crt	Cont	Denumire	Valoare
1.	205	Concesiuni, brevete, drepturi si active similar - amortizabile	5.595,51
2.	208	Alte active fixe necorporale pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023	308.684,92
3.	211	Terenuri domeniul privat al UAT (104)	4.157.654,32
4.	211	Terenuri si amenajari la terenuri pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023-domeniul public	6.431.920,09
5.	212-3	Constructii pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023 - domeniul public (103)	9.159.991,06
6.	212-4	Constructii pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023- domeniul privat UAT	1.512.315,80
7.	213.01	Instalații tehnice, mijloace de transport, animale și plantații pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023- domeniul public (103)	170,00
8.	213.01	Echipamente tehnologice(mașini, utilaje și instalații de lucru) pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023- domeniul privat	361.389,87
9.	213.03	Mijloace de transport pentru perioada 01.01.2023-01.12.2023- domeniul privat	440.213,45
10.	213-4	Instalații tehnice, mijloace de transport, animale și plantații pentru perioada	801.603,32

conectx

ANEXA NR. 2 LA H.C.L. NR. 5/2024



Anexa B

Lista obiectelor de inventar propuse spre casare la inventarul din perioada 22.11.2023 - 15.12.2023 :

Nr crt	DENUMIRE	Nr inventar	UM	Cantitatea	Pret Unitar	Valoare
	Obiecte de inventar					
1.	Costum Moș Crăciun	432	buc	2	92,82	185,64
2.	Costume naționale	293	buc	16	90	1440,32
3.	Ștampilă	267	buc	1	5	5,00
4.	Coș gunoi	334	buc	3	150	450,00
5.	Accesorii laptop LENOVO	431	buc	1	202,30	202,30
6.	Aparat RE129PLUS	399	buc	1	1560,00	1560,00
7.	Aspersor L	369	buc	1	4,00	4,00
8.	Aspersor M	368	buc	1	25,00	25,00
9.	Balansoar	295	buc	1	550,00	550,00
10.	Combinezon impermeabil cu gluga si fermoar	453	buc	5	187,01	935,05
11.	Conector rapid (2030)	400	buc	1	45,00	45,00
12.	Fierastrau vertical PST 700 E	385	buc	1	264,29	264,29
13.	Ghirlanda ext 100 led	364	buc	10	273,70	2737,00
14.	Ghirlanda ext 180 led	433	buc	10	35,00	350,00
15.	Ghirlanda ext 180 led rosie	378	buc	4	404,60	1618,40
16.	Imprimanta laser jet P 1102	323	buc	2	415,00	830,00
17.	Imprimanta PANTUM P	325	buc	2	375,00	750,00
18.	Imprimanta SAMSUNG ML 1665	320	buc	1	550,00	550,00
19.	Imprimanta SAMSUNG	319	buc	1	550,00	550,00
20.	Laptop HP 630	327	buc	1	1600,00	1600,00
21.	Lustra	146	buc	1	7,00	7,00
22.	Motocoasa FS 131	396	buc	1	2100,00	2100,00
23.	Motocoasa FS 94	335	buc	1	2350,00	2350,00
24.	Motocoasa STARK 25	393	buc	1	848,74	848,74
25.	Multifunctional Laserjet PRO HP M 130	349	buc	1	100,00	100,00
26.	Multifunctional Laserjet PRO HP M 130	355	buc	1	800,00	800,00
27.	Multifunctional SAMSUNG	270	buc	1	650,00	650,00
28.	Panou afisaj	269	buc	1	100,00	100,00
29.	Panou informativ DC 56 A	358	buc	1	920,00	920,00
30.	Panou informativ față verso cu stîlpi	359	buc	2	539,00	1078,00
31.	Pistol apa	482	buc	1	11,00	11,00
32.	Rola fir 3mm(280m)	394	buc	1	180,00	180,00
33.	Rotopercutor GBH 2-20D	383	buc	1	685,71	685,71
34.	Șlefuitor	367	buc	1	180,00	180,00
35.	Suport TV perete	73	buc	1	145,00	145,00
36.	Tabletă BLACKVIEW TAM 13 SMIS 130963	575	buc	1	860,37	860,37
37.	Trusă sanitara	305	buc	1	220,00	220,00
38.	Combinezon pompieri portocaliu	188	buc	14	100,00	1400,00
39.	Combinezon pompieri stofa	190	buc	20	150,00	3000,00
40.	Furci cu coada	206	buc	4	33,32	133,28
41.	Hârleț cu coadă	204	buc	3	30,94	92,82

42.	Lopeți cu coadă	203	buc	14	27,37	383,18
43.	Târânoape cu coadă	216	buc	4	15,74	62,96
	Total obiecte de inventar					30960,06
	Total General					30960,06
	Comisia de inventariere:					
	Buta Marian					
	Manea Ramona Oana					
	Mihal Corina					
	Manole Alina-Maria					
	Goraș Antoneta					